HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:       /TTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tp. Hải Dương, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết kế hoạch tổ chức
các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND thành phố

 khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và
Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thường trực HĐND thành phố kính trình HĐND thành phố Tờ trình về
việc đề nghị ban hành Nghị quyết kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm
2024 của HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích
Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về việc ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; tạo sự chủ động của UBND thành phố, các cơ quan,
đơn vị có liên quan nhằm chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND thành
phố trong năm 2024, góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp, chất lượng ban hành
nghị quyết của HĐND thành phố.

2. Yêu cầu
- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung kế hoạch này và chức năng,

nhiệm vụ của mình chủ động chuẩn bị nội dung các kỳ họp bảm bảo đúng quy
định của pháp luật, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan
trong việc chuẩn bị nội dung các kỳ họp.

II. NỘI DUNG:
A. Kỳ họp giữa năm 2024
1. Xem xét các nội dung
1.1. Báo cáo, tờ trình của HĐND thành phố:
- Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND

thành phố 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ

giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

2

- Báo cáo giám sát kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị
của đại biểu và cử tri tại kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XXII;

- Báo cáo giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Đề án “Cải tạo hệ
thống cây xanh, điện chiếu sáng thành phố Hải Dương”;

- Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố về các báo cáo, tờ trình,
dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thành phố;

- Tờ trình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết chương trình giám sát của
HĐND thành phố năm 2025.

1.2. Báo cáo, tờ trình của UBND thành phố:
- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành

phố 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ 6 tháng năm 2024;
- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;
- Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023;
- Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;
- Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

của công dân; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

- Báo cáo kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ
2021 - 2026;

- Tờ trình về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư các dự án, công
trình theo thẩm quyền của HĐND thành phố.

- Các nội dung khác (nếu có).
1.3. Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2024 của các cơ quan Tư pháp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện
kiểm sát nhân dân thành phố; Chi cục thi hành án dân sự thành phố.

1.4. Ủy ban MTTQ thành phố: Thông báo về công tác tham gia xây dựng
chính quyền 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

2. Tổ chức các phiên thảo luận
Chia tổ thảo luận và tổ chức thảo luận tổ, thảo luận tại hội trường về các

nội dung trong chương trình kỳ họp của HĐND thành phố.
3. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp
Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề xã hội quan tâm và ý kiến chất

vấn của đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố điều hành
hoạt động chất vấn theo quy định.

3

4. Xem xét, thông qua dự thảo nghị quyết
4.1. Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;
4.2. Nghị quyết về quyết toán ngân sách địa phương thành phố Hải

Dương năm 2023;
4.3. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025.
4.4. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư một số dự án, công

trình theo thẩm quyền của HĐND thành phố;
B. Kỳ họp cuối năm 2024
1. Xem xét các nội dung:
1.1. Báo cáo, tờ trình của HĐND thành phố:
- Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND

thành phố năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024 của HĐND thành phố;
- Báo cáo giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến

của đại biểu tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND thành phố;
- Báo cáo giám sát chuyên đề về “Kết quả tiếp dân, tiếp nhận và giải

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kết quả thực hiện quyết định, kết luận sau thanh
tra có hiệu lực pháp luật”;

- Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố về các báo cáo, tờ trình,
dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thành phố;

- Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp
thường lệ năm 2025.

1.2. Báo cáo, tờ trình của UBND thành phố:
- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024,

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách năm 2024; dự

toán thu - chi và phương án phân bổ ngân sách năm 2025;
- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024, kế hoạch đầu

tư công năm 2025;
- Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố

năm 2024, nhiệm vụ năm 2025;
- Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm

2024, nhiệm vụ năm 2025;
- Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

của công dân; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và nhiệm vụ
năm 2025;

4

- Báo cáo kết quả về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và
nhiệm vụ năm 2025;

- Báo cáo kết quả tiếp thu, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND thành phố;

- Tờ trình về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư một số dự án,
công trình theo thẩm quyền của HĐND thành phố.

- Các nội dung khác (nếu có).
1.3. Báo cáo kết quả công tác năm 2024, nhiệm vụ năm 2025 của các cơ

quan Tư pháp: Tòa án nhân dân thành phố; Viện kiểm sát nhân dân thành phố;
Chi cục thi hành án dân sự thành phố.

1.4. Ủy ban MTTQ thành phố: Thông báo về công tác tham gia xây dựng
chính quyền năm 2024.

2. Tổ chức các phiên thảo luận
Chia tổ thảo luận và tổ chức thảo luận tổ, thảo luận tại hội trường về các

nội dung trong chương trình kỳ họp của HĐND thành phố.
3. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp
Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề xã hội quan tâm và ý kiến chất

vấn của đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố điều hành
hoạt động chất vấn theo quy định.

4. Xem xét, thông qua dự thảo nghị quyết
4.1. Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
4.2. Nghị quyết về kết quả thực hiện dự toán thu - chi ngân sách thành

phố năm 2024; dự toán thu - chi và phương án phân bổ ngân sách năm 2025;
4.3. Nghị quyết về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024, kế

hoạch đầu tư công năm 2025;
4.4. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư một số dự án, công

trình theo thẩm quyền của HĐND thành phố;
4.5. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của

HĐND thành phố.
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian:
- Tổ chức kỳ họp giữa năm 2024:  Giữa tháng 7 năm 2024.
- Tổ chức kỳ họp cuối năm 2024:  Giữa tháng 12 năm 2024.
2. Địa điểm:  Hội trường A, Trụ sở HĐND - UBND thành phố.
Ngoài những nội dung trên, căn cứ vào chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy và đề

nghị của UBND thành phố, HĐND thành phố giao Thường trực HĐND thành
phố xem xét, bổ sung vào chương trình kỳ họp thường lệ hoặc kỳ họp chuyên

5

đề trong năm 2024 để trình HĐND thành phố xem xét, quyết định, phục vụ kịp
thời các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân
thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để b/c);
- Như trên;
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND tp;
- BTT Ủy ban MTTQ tp;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:17:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:21:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:21:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:21:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:21:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!